

[Waldorff.]

nævnt med hensyn til Adams guddommelig-heder. Vi har adskillige gange i udvalget spurgt: hvad er forudsætningerne for disse mange antagelser om en positiv beskæftigelseseffekt og om en eller anden effekt på betalingsbalancen? Hver gang har vi fået et svar, der har gået på, at det er vanskeligt at uddrage for det enkelte forslag, fordi det er noget, der bliver gjort op i en samlet økonomisk model, som forklarer en hel masse sammenvirkende faktorer og sådan noget. Så endelig i dag viser det sig, at de ting, vi har spurgt om, drejer sig om forhold, som overhovedet ikke indgår i den model. Der er hver gang tale om skøn, som man supplerer modellen med. Det bliver man klogere af.

Som en sidste tilføjelse til dette momsfor-slag, som vi selvfølgelig vil stemme imod, kan man bare nævne, at den samlede reallønsfor-ringelse under ingen omstændigheder bliver mindre end 8-9 pct. i forbindelse med hele augustforliget. Det er det, som hr. Camre heroppefra karakteriserer som at holde igen, blot holde forbruget konstant. Han udtaler, at vi skal være glade, hvis forbruget ikke bliver øget. Det mener jeg man skal holde sammen med den kendsgerning, at der sker en reallønsfor-ringelse på op imod 10 pct. Det skal man bl. a. holde sammen med, at momsforhøjelsen betyder en foræring af 10 mia kr. til dem, der ejer et hus.

Arentoft (FP):

Historien gentager sig, og ideen eller opfind-somheden med at lægge på rugbrødet kunne give mig lyst til med formandens tilladelse at citere en lille historie efter hukommelsen fra kommandør Kjølens erindringsbog, »Mit livs logbog«.

Omkring århundredskiftet havde man i Ny-boder noget, man kaldte Fyrbødernes Låne-kasse, hvor man kunne låne op til 120 kr. Så afbetalte man med 3-4 kr. om måneden, og hvis man f. eks. var nede på at skyldte 80 kr., kunne man i en akut situation låne igen op til grænsen, altså i dette tilfælde 40 kr. Denne situation var fyrbøder Jensen i, og han meldte sig hos kommandøren og spurgte, om han kun-ne låne 40 kr. Og kommandøren, som kendte Jensen fra hyppige besøg, sagde: »Hvad skal De nu bruge 40 kr. til, Jensen?«. »Ja,« sagde Jensen, »det er sådan, at mutter skal have en lille igen.« »Ja men Jensen, så vidt jeg kan

regne ud, bliver det nr. 11. Hvordan vil De klare det? Tænk på, at alting stiger. I går steg rugbrødspriserne.«. »Ja,« sagde Jensen, »mel-der kommandøren, der gives øjeblikke i et men-neskes liv, hvor man ikke spekulerer på rug-brødspriser.«

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget

vedtoges med 102 stemmer mod 46.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini-steren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om æn-dring af lov om afgift af parfume, toiletmidler m.v.

(Lovforslag nr. L 209. Fremsat 22/8 77. Før-ste behandling 22/8 77. Betænkning 27/8 77. Anden behandling 30/8 77. Tillægsbetænkning 2/9 77).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Glistrup (FP):

Når man i det gamle Hellas havde opført en række tragedier, som virkelig havde fået gråden til at komme frem og havde pint og plaget folk, kom det tidspunkt, hvor man fandt tiden inde til, at nu skulle man virkelig have en lystig komedie, og det er åbenbart det tidspunkt, som skatteministeren er kommet til med det forslag, vi nu skal i gang med. Og så ser man jo med spænding hen til, hvordan nu skatteminister Kampmann kan optræde i rollen som Aristofanes, hvad det nu er, han har fundet frem til blandt de tusindvis af varegrupper, der ind-går i det daglige forbrug. Hvor er det, at han dog skal vinde sig en lille smule afbigt for, hvad han nu har sendt ud i arbejdsløshed af folk rundt omkring på virksomheder, hvor han har skåret ned på den jævne mands forbrug, hvad enten det var hans havkrydser eller hans charterrejse, eller hvad der var tale om at man gik til angreb på, hvad det nu er for en vare-gruppe, der har fundet hans nåde.

[Glistrup.]

Og dér må man virkelig indrømme, at han har sans for humor, når han virkelig har kunnet finde frem til noget, som kunne virke særdeles grotesk oven på den særdeles tragiske række af ting, som vi har behandlet i dag. Han har fundet frem til, at af alle de tusinde varegrupper er der en eneste varegruppe, som man har ganske særligt behov for i hans kredts til at få vellugten til at sprede sig ud over det rådne monstrum, som alle de andre ting, som han og hans forligspartier har gennemført; der er en vare, vi får særligt behov for, og hvor vi skal have afgiftsnedsettelse på. Jeg tror, skatteministeren har set rigtigt: der bliver i Danmark rigeligt brug for parfumevarer i de kommende måneder, når vi skal til virkelig at få stanken væk fra det forlig, som vi i øvrigt har vedtaget. Derfor har skatteministeren ret, dér skal skatteministeren roses, selvfølgelig stemmer også fremskridtspartiet for dette geniale forslag.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget
vedtoges med 136 stemmer mod 14.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den sidste sag på dagsordenen var
Tredje behandling af forslag til lov om ændring af lov om stempelafgift. (Tinglysningsforretninger samt forhøjelse af afgiften for dokumenter om overdragelse af fast ejendom, herunder ejerlejligheder).

(Lovforslag nr. L 211. Fremsat 22/8 77. Første behandling 22/8 77. Betænkning 27/8 77. Anden behandling 30/8 77. Tillægsbetænkning 2/9 77).

Der var stillet 10 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslagene sattes først til forhandling.

Ingen bad om ordet.

413 Ft

Ændringsforslag nr. 1-5
vedtoges uden afstemning.

Ændringsforslag nr. 6
vedtoges med 93 stemmer mod 47; 10 medlemmer stemte hverken for eller imod.

Ændringsforslag nr. 7-10
vedtoges uden afstemning.

Lovforslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget
vedtoges med 93 stemmer mod 57.

Formanden:

Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Erhvervsudvalget (5/9 77):
Udtræder: Steen Folke
Ny stedf.: Wilhjem

Folketingets næste møde afholdes i morgen, tirsdag den 6. september, kl. 10 med følgende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om midlertidig forhøjelse af de skattemæssige afskrivninger på nyopførte erhvervsbygninger.

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidigt investeringsfradrag for maskiner, inventar og lignende driftsmidler. (Ophævelse af lovens midlertidige karakter) [af Christophersen m. fl.].

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m. v. (Forhøjelse af grænsen for anskaffelsesprisen ved fuldstændig afskrivning af driftsmidler i anskaffelsesåret) [af Christophersen m. fl.].